
VU BOTANIKOS SODAS KAIRĖNUOSE. 

AKIMIRKŲ ISTORIJOS. 

II DALIS:1985-1994 METAI

S. ŽILINSKAITĖ
2023



1985: DU LABAI SVARBŪS ĮVYKIAI – IŠLEISTAS INDEX SEMINUM SU BS 

KAIRĖNUOSE SURINKTOMIS SĖKLOMIS IR APGINTA PIRMOJI 

DISERTACIJA



APGINTA PIRMOJI SODE 

MOKSLŲ KANDIDATO 

(DAKTARO) DISERTACIJA

Disertacijų gynimo tvarka. Disertacijos buvo

ginamos specializuotose Tarybose, genetikams

arčiausiai Lietuvos buvo Tarybos Leningrade (dab.

Sankt Peterburge) arba Minske. Buvo pasirinktas

Minskas, nes ten ir atgal buvo galima ir per vieną

dieną suvažinėti. Gynimas kaip gynimas – ir

dabar jis atrodo panašiai, bet buvo dar vienas

išskirtinis dalykas... Gynimo džiaugsmą

pakeisdavo laukimo nerimas... Po gynimo visus

dokumentus reikėdavo siųsti į Maskvą, į taip

vadinamą VAK-ą (Vyriausiąją atestacinę

komisiją), kuri tik jai vienai žinomais kriterijais

nuspręsdavo patvirtinti gynimą ar nepatvirtinti.

Reikėdavo laukti ir kiekvieną dieną tikėtis savo

pašto dėžutėje rasti laišką, o radus – su virpuliu jį

atplėšti. Laukti iki pusės metų – buvo „greitai“, iki

metų – „normalu“. Tik gavus laišką su teigiamu

atsakymu buvo išduodami disertacijos gynimo

dokumentai.



Dabar jau egzotika, bet daug metų tai buvo realybė.

Spausdinimo mašinėlės. Tarp baltų popieriaus lapų buvo dedama „kalkė“ (ploni

dažantys lapeliai), tad buvo galima atspausdinti 2-3, geriausiu atveju ir 4

egzempliorius.

Klaidų taisymas. Čia tai jau buvo reikalinga kolegų pagalba, nes reikėdavo taisytiną

raidę ar žodį iš naujai atspausdinto klaidų lapo juvelyriškai iškirpti, tada klijais patepti

ir labai gražiai priklijuoti.

Kopijavimas. Vilniuje iš lūpų į lūpas buvo perduodama žinia, kur už „skystą valiutą“

daromos disertacijų (ir kitų dokumentų) kopijos.

Referatyviniai žurnalai – informacijos šaltinis, dabar sakytume duomenų bazės. Tai

specializuoti žurnalai, kuriuose buvo pateikiama informacija apie išspausdintus

mokslinius straipsnius ir knygas.



TVENKINIAI IR PARKAS



...RAMIAI DIENELES LEIDŽIANTIS FIZIKŲ DINAS ZAURAS



... IR PROBLEMŲ
ATSPINDYS



1986:  AKIMIRKOS, KURIAS SODE UŽFIKSAVO VU GMF ZOOLOGIJOS 

KATEDROS DARBUOTOJAS  ANTANAS LEVICKAS, NESISKIRDAVĘS SU 

FOTOAPARATU IR TAPĘS FAKULTETO FOTOMETRAŠTININKU





1987:  DARBAI DENDROLOGIJOS IR POMOLOGIJOS SKYRIUOSE







1988







SODE LANKOSI PARKOTYRININKAS K. LABANAUSKAS IR 

DENDROLOGAS L. ČIBIRAS







1989: SUTIKOM GYVATĖS METUS, PRADĖJOM ŠVĘSTI UŽGAVĖNES IR 

DIRBOM DIRBOM...



GENETIKĖS IŠ SAVO PAŠIŪRĖS PERSIKRAUSTĖ Į NAUJĄ NAMELĮ IR 

PRADĖJO TVARKYTI TERITORIJĄ, O MIEŽIŲ SĖJA – KASMETIS 

DARBAS...



Norint genetikų skyriuj plušėti / Daugel sveikatos 

reikia turėti –

Viską čia daro ne taip kaip žmonės – / Nervai gali 

neišnešti šitokios terlionės:

Miežius čia sėja tik iš vokiukų, / Kas dešimt eilučių 

kiša kuoliuką,

O kai užauga – / Miežius gelsvuosius kaip linus 

rauna,

Į pėdus riša, užrašą kišą / Dar surūšiuoja, šaknis 

skaičiuoja... V.V.



DENDROLOGIJOS SKYRIUJE  SPECIALISTAI DŽIAUGIASI 
ARBORETUME PASODINTAIS MEDELIAIS IR VIJOKLYNO AUGALŲ
ŽIEDAIS BEI VAISIAIS





POMOLOGIJOS SKYRIUJE 

„ATSIRADO“ VYNUOGYNAS



OI, KAIP REIKIA TVOROS, NES...

Botanikos sodui didelę žalą daro statytojai, kuriems sklypai buvo 

skirti už sodo ribų be įrengto privažiavimo. Važiuodami per sodo 

teritoriją, jie naikina želdinius, gadina kelius ir tvoras. 



KOMPIUTERIZACIJOS

PRADŽIA

Dar 1987 m. A. Skridaila kartu su V. 

Jucyte parengė perfokortą sode auginamų 

augalų duomenų banko kaupimui. Jos 

pagrindu 1988 m. su VU Skaičiavimo 

centro pagalba buvo sukurta 

kompiuterinė programa „Planta“ šiam 

duomenų bankui tvarkyti. 

„Kompiuterizacija“ sodą pasiekė apie 

1989 m., kai buvo nupirktas pirmasis 

dar labai didelis kompiuteris „Iskra“.





1990:  APIE DIDŽIĄSIAS 

PERMAINAS GALI PAPASAKOTI

IR  MAŽAS PAŠTO VOKAS



VU GMF dekano dr. Dobilo Kirvelio iniciatyva 

Evaldas-Vylius Navys 1990 m. buvo priimtas į GMF 

Botanikos ir genetikos katedrą asistentu (nuo 1994 

m. docentas) ir paskirtas GMF prodekanu Botanikos 

sodo reikalams (kitaip sakant, direktoriumi).



TALKOS ARBORETUME IR PRIE PAGRINDINIO PASTATO, VADINAMO 

„KONTORA“



ŽVALGYTUVĖS: PLANUOJAMA KURTI GĖLININKYSTĖS SKYRIŲ, 

LANKOSI, TIKĖTINA, BŪSIMI DARBUOTOJAI



EKSPEDICIJA ĮALTAJŲ









PIRMĄ KARTĄ DALYVAUTA  SODINUKŲ MUGĖJE MIESTE – TAI 

BANDYMAS SKLEISTI ŽINIĄ APIE KURIAMĄ BOTANIKOS SODĄ



Žydrieji Žiguliai  - Audriaus nuosavybė:

Kiek po Lietuvą su kolegomis važinėta, 

Kiek parkų, arboretumų aplankyta,

Kiek pamatyta ir kiek sužinota,

Kiek augalų į sodą pargabenta... 

O  dažnai ir arčiau pavežėta -

„Į pilvus prisikimšti kotletų“...



1991: RUOŠIAMAS

INDEX PLANTARUM



PRADĖTA STATYTI

TVORA





STEIGIAMA LABORATORIJA, VEDĖJA – DR. RAMUNĖ-STASĖ
BANDŽIULIENĖ, VU GMF AUGALŲ FIZIOLOGIJOS KATEDROS  VYR. 

MOKSLO DARBUOTOJA







SODE LANKOSI LIETUVOS DENDROLOGAI





1992: ĮKURIAMAS  GĖLININKYSTĖS SKYRIUS,

SUFORMUOJAMAS ŪKIO SKYRIUS SU PASTATŲ
IR ĮRENGIMŲ PRIEŽIŪROS BEI REMONTO 

BRIGADA

Pradžioje buvo plynas laukas. Prie senosios liepų alėjos buvo

pastatyti inspektai, o į lysves pasėti ar pasodinti augalai.

Nemažai jų atkeliavo iš Botanikos sodo Kaune, Vingio skyriaus,

iš Salaspilio botanikos sodo Latvijoje, iš privačių kolekcijų ir

kitų vietų.

Skyrių įkūrė ir jam daug metų vadovavo VU GMF Botanikos ir genetikos katedros vyr. mokslo

darbuotoja dr. Danutė Dainauskaitė. Ją botanikos sodo direktorius dr. E. Navys pasikvietė iš

Botanikos sodo Kaune. Daugiau kaip penkiasdešimt metų sode (Vingyje ir Kairėnuose) dirbo

gėlininkė Eugenija Moroz.











EKSPEDICIJA Į RUSIJOS TOLIMUOSIUS RYTUS IR KURILŲ SALAS











PIRMĄ KARTĄ DALYVAVOME NAUJAMEČIŲ KOMPOZICIJŲ PARODOJE 

LITEXPO RŪMUOSE



1993

















1994:  BOTANIKOS SODUI KAIRĖNUOSE JAU 20 METŲ













„IŠPLAUKĖ“  TVENKINYS

















AUGALŲ PREKYVIETĖ







ŪKIO SKYRIUS – KITŲ SKYRIŲVEIKLOS GARANTAS



DALYVAUJAME MIESTE  VYKSTANČIOSE SODINUKŲ MUGĖSE



PIKETAS PRIE SEIMO IR

VYRIAUSYBĖS







SODO DVIDEŠIMTMEČIO ŠVENTĖ: NEBUVO DAR PATALPŲ, KUR 

GALĖJOME  VISI SUSIRINKTI,  TAD SUSĖDOME PIEVUTĖJE PRIE  TVENKINIO,  O 

PASIBUVIMUI TIKO KĄ TIK PASTATYTI DENDROLOGŲ ŠILTNAMIAI











2023 M. DENDROLOGINĖSE KOLEKCIJOSE AUGA DAUGIAU KAIP 70 VARDŲ
AUGALAI, PARVEŽTI 1992 M. IŠ EKSPEDICIJOS Į RUSIJOS TOLIMUOSIUS RYTUS 

IR KURILŲ SALAS.  INFORMACIJA  IR NUOTRAUKOMIS  APIE ŠIUOS AUGALUS 

PASIDALINO KURATORIAI R. ŽEMGULYTĖ, E. KERBELIS IR  A.  ABRAITIENĖ

Tripterygium wilfordii Hook.f. – trisparnis, 

Vladivostokas, 920584

Ampelopsis japonica Makino – japoninis vytenis, 

Vladivostokas,  920590



Euonymus alatus (Thunb.) Siebold –

sparnuotasis ožekšnis, Vladivostokas, 921197

Eleutherococcus senticosus Maxim. – juodasis 

eleuterokokas, Ramiojo vandenyno pakrantė, 

921219



Actinidia kolomikta (Rupr.) Maxim. –

margalapė aktinidija, Anisimovka, 

921220

Berberis amurensis Rupr. – amūrinis 

raugerškis, Anisimovka, 920460



Quercus dentata Thunb. – ąžuolas, Kurilai, Kunaširo 

sala, 921180

Quercus x mongolicodentata 

Nakai – ąžuolas, Kurilai, Kunaširo 

sala, 920494



Juglans mandshurica Maxim. –

mandžiūrinis riešutmedis,

Anisimovka, 920464

Corylus heterophylla 

Fisch. ex Besser –

įvairialapis lazdynas, 

Kurilai, Kunaširo sala,

921181

Fraxinus chinensis subsp. 

rhynchophylla (Hance) 

A.E.Murray – kininis uosis, 

Vladivostoko apylinkės, 

920611



Hydrangea anomala subsp. petiolaris (Siebold & 

Zucc.) E.M.McClint. – laipiojančioji hortenzija, 

Kurilai, Kunaširo sala, Mendelejevo vulkanas, 

921210 



Vaccinium praestans Lamb. –

mėlynė, Kurilai, Kunaširo sala, 

Mendelejevo vulkanas, 920550 



Rhododendron aureum Georgi – rododendras, 

Kurilai, Kunaširo sala, Mendelejevo vulkanas, 

920535 



Rhododendron schlippenbachii Maxim. –

rododendras, Primorės kraštas, Riazanovka,

920560 



Pinus pumila (Pall.) Regel –

žemoji pušis,

Kurilai, Kunaširo sala, Mendelejevo 

vulkanas, 920539 



Publikacijos apie botanikos sodą 1985-1994 m.  

1985 m. 

 I. Tiškutė. Nelinksma Kelionė į Kairėnus // Vakarinės naujienos. 1985.09.07. 

 I. Tiškutė. Kairėnus Garsins Botanikos sodas // Vakarinės naujienos. 1985.12.20. 

1987 m. 

 L. Čibiras, S. Deveikis. Kairėnų parkas //  Mokslas ir gyvenimas. 1987. Nr.4. 

1988 m. 

 R. Šimkūnas. Vyriškumo išbandymas // Tarybinis studentas. 1988.09.23. 

1989 m. 

 A. Ryliškis. Kas imsis auginti uogas ? // Vakarinės naujienos.1989.09.14. 

 Kairėnai // B. Kviklys. Mūsų Lietuva, I t., 1989.  

1990 m. 

 E. Navys. Botanikos sode…sąvartynas // Tiesa. 1990.07.24. 

 A. Žemaitytė. Kairėnai – Vilniaus “juodoji skylė” // Vilniaus balsas. 1990.05.21-27. 

1991 m.  

 A. Radzevičiūtė. Apie gerus ir blogus žmones // Vilniaus laikraštis. 1991.05. Nr.17. 

1993 m. 

 E. Danilevičius. Liūdnas Kairėnų ąžuoliukų likimas // Tėviškės gamta. 1993.10. Nr.10. 

 Skelbimas apie Botanikos sodo lankymą // Pirmadienis. 1993.05.3-9. 

 A. Skridaila. Ar tikrai ąžuolams Kairėnų botanikos sode taip jau liūdna? 

// Tėviškės gamta. 1993 pabaiga, 1994 pradžia? 

1994 m. 

 J. Jarutienė. Ar aukštasis mokslas Lietuvoje turi ateitį? (Piketas prie seimo). 

// Vakarinės naujienos. 1994.11.18. 

 Peticija. Dėl unikalių pasaulinės augalijos kolekcijų išsaugojimo Vilniaus universiteto Botanikos 

sode // (Piketas prie seimo). Rankraštis. 

 R. Šinkūnas. Uždarbis – pusantros dantų plombos per mėnesį // Pozicija. 1994.12.5-11. 

 A. Lukša. Kairėnų botanikos sodas // Tėviškės gamta, 1994.09.l.3. 



Dr. Silva Žilinskaitė

Vilniaus universiteto botanikos sodas

Kairėnų g. 43, LT-10239 Vilnius

+370 5 219 3138

silva.zilinskaite@bs.vu.lt

© Vilniaus universiteto botanikos sodas, 2023

© Silva Žilinskaitė, 2023


